
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 6RS/30RG  del 18-01-2023 

 

OGGETTO 

C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA - SCUOLA 

PRIMARIA E. DE AMICIS DI PIAZZA VITTORIO VENETO - CUP I14D22002370006_ 

AGGIUDICAZIONE Definitiva RDO n. 3317428 relamping _ CIG: 9509524375 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 27-02-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE f.f. 

Premesso che  

- con provvedimento del 04 ottobre 2022 a firma del Direttore Generale della “Direzione 

generale Incentivi Energia” del Ministero delle Transizione Ecologica è stato adottato 

l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, finalizzato ad 

avviare una procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 

produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero 

territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il 

MePA di CONSIP;  

- con Delibera di Giunta comunale n.162 del 10-11-2022 si demandava al II Settore Lavori 

Pubblici e Manutenzione la predisposizione dell’APE ex-ante, propedeutica alla 

formulazione dell’istanza di finanziamento e ogni ulteriore atto necessario a richiedere il 

contributo di cui all’articolo 3 del citato Avviso, relativamente agli edifici che ospitano la 

scuola primaria Edmondo De Amicis di piazza Vittorio Veneto e la Biblioteca comunale in 

Piazza Sparavigna; 

- l’opera è stata inserita al secondo anno nel Programma Biennale delle Forniture e Servizi 

per il biennio 2022-2023 adottato con Delibera di G.C. n°175 del 24/11/2022; 

- con Determinazioni del Responsabile del II Settore Lavori Pubblici e Manutenzione n. 

87RS/1158RG del 24-11-2022 e n. 88RS/1164RG del 25-11-2022 si provvedeva ad 

avviare distinte procedure negoziate mediante RDO evoluta sul portale telematico MePA 

consultando per ciascuna d’esse cinque operatori economici, ponendo a base della 

procedura l’importo stimato dall’ufficio, nel rigoroso rispetto dei capitolati speciali PON IC 

allegati all’avviso; 

Dato atto che con determina a contrarre del responsabile del II settore LL.PP. e Manutenzione 
n°87RS/1158RG del 24.11.2022 si provvedeva, in merito all'edificio scolastico in Via Roma E. 
De Amicis, in particolare: 

- ad approvare l’APE ex-ante e tutti gli elaborati tecnici predisposti dal funzionario tecnico 
incaricato in uno al Quadro Tecnico economico di progetto; 

- all’avvio di quattro distinte procedure negoziate mediante RDO evoluta sul portale 
telematico MePA consultando cinque operatori economici descritti nell’apposito elenco, 
ponendo a base della procedura l’importo stimato dall’ufficio, nel rigoroso rispetto dei 
capitolati speciali PON IC allegati all’avviso; 

- ad approvare la lettera di invito per procedura negoziata da effettuarsi mediante RdO 



evoluta sul MEPA di CONSIP; 

Visto il Verbale di gara della procedura agli atti dell’Ente, acquisito al prot. 33915 del 05-12-
2022;  

Dato atto che con la proposta di aggiudicazione, giusta determina del responsabile del II 
settore LL.PP. e Manutenzione n°105RS/1216RG del 06.12.2022 si provvedeva, in merito 
all'edificio scolastico in Via Roma E. De Amicis: 

 ad approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento della fornitura, come 
risultante dal verbale del seggio di gara del 05/12/2022, RDO 3317428 - PON IC / CSE 
2022 – Interventi di relamping; 

 a prendere atto che l’operatore economico “ALBERTO TOMASETTA SRL”, con sede 
in Avellino, con sede in Avellino, Via F.lli Urciuoli n.10, P.IVA 02279420646, ha 
riformulato la migliore offerta con il criterio del minor prezzo per un importo offerto di €. 
28.228,50 oltre IVA; 

 a dare atto che si è dato avvio alle verifiche di cui all’art 32, comma 7, del 
D.Lgs.n.50/2016 così come richiesto al punto 5.2 dell’art. 5 dell’Avviso C.S.E. 2022 del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) già MiTE prot. 
n.0000137.04-10-2022; 

 a riservarsi di assumere determina di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per poi procedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dagli artt. 6 e 7 
dell’Avviso C.S.E. 2022 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) 
già MiTE prot. n.0000137.04-10-2022, ed in particolare, solo previa adozione del 
provvedimento di concessione del contributo da parte del MASE (già MiTE); 

Riscontrato che con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) n. 399 del 12-12-2022 è stata 
ammessa a contributo l’istanza CSEAV0000012 del 09/12/2022 inoltrata dal Comune di 
Atripalda, per un contributo concesso pari a euro 224.167,07 per gli interventi previsti 
sull'edificio scolastico in P.zza V.Veneto “E. De Amicis”; 
Riscontrato che con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) n. 442 del 29-12-2022 è stata 
ammessa a contributo l’istanza CSEAV0000018 del 28/12/2022 inoltrata dal Comune di 
Atripalda, per un contributo concesso pari a euro 251.734,68 per gli interventi previsti 
sull'edificio comunale della Biblioteca in P.zza Sparavigna; 
Dato atto che con determina del responsabile del II settore LL.PP. e Manutenzione 
n°161RS/1387RG del 30.12.2022 si provvedeva ad impegnare la somma aggiuntiva 
complessiva di €.4.331,00, di cui €.3.550,00 di imponibile ed €.781,00 per IVA al 22%, sul 
capitolo n.224/1 del bilancio 2022-2024, per i costi di manutenzione dell’acquisto delle forniture 
indicate in premessa, e ad impegnare la somma di €.120,00 sul capitolo n.224/1 del bilancio 
2022-2024, per la contribuzione ANAC dovute ai sensi dell’art. 2 della Delibera ANAC - 
contributi 21 dicembre 2021, n. 830; 



Visto il bilancio 2022-2024 approvato con Delibera C.C. n. 20 del 26/05/2022 e succ. 
variazioni; 

Visto l’art. 163 del T.U.E.L. che in particolare prevede per l'Ente, nel corso della gestione 
provvisoria, la possibilità di "assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente"; 

Visto anche l'art. 15, comma 4-bis del D.L. 31/05/2021, n.77 e s.m.i. che prevede per gli enti 
locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria l'autorizzazione, "per gli 
anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto 
dall'articolo  163  del  testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  locali, di  cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”; 

Atteso che per l’operatore economico “ALBERTO TOMASETTA SRL”, con sede in Avellino, 
sono stati acquisiti agli atti dell’Ente tutte le certificazioni attestanti la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, anche attraverso la 
piattaforma dedicata ANAC “FVOE” ed il relativo PASSoe trasmesso dallo stesso operatore;   

Dato atto pertanto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto, 
dando atto anche dell’efficacia dell’atto di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7, in 
considerazione dell’esito positivo dei controlli post aggiudicazione; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del vigente 
regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di dare atto che l’entrata di € 224.167,07 per gli interventi previsti sull'edificio scolastico in Via 
Roma E. De Amicis, sul capitolo in entrata n. 830/2 cod. bil. 4.02.01.01.001 del bilancio 2022-
2024 in esercizio provvisorio 2023 è stata accertata con determina n. 3RS/27RG del 
18/01/2023; 

di dare atto che l’operatore economico “ALBERTO TOMASETTA SRL”, con sede in Avellino, 
come sopra individuato è destinatario della proposta di aggiudicazione, giusta determinazione 
del responsabile del II settore LL.PP. e Manutenzione n°105RS/1216RG del 06.12.2022;  

di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del 
contratto d’appalto di che trattasi a favore dell’operatore economico “ALBERTO TOMASETTA 



SRL” come sopra individuato, che ha formulato la migliore offerta con il criterio del massimo 
ribasso, determinando l’importo del valore del contratto in €. 28.228,50 oltre IVA, pari a 
complessive €. 34.438,77 comprensivo di IVA; 

di impegnare la somma di € 34.438,77 comprensiva di IVA sul capitolo in uscita n. 2001/2 
cod. bil. 01.05-2.02.01.09.003 del bilancio 2022-2024 in esercizio provvisorio 2023, a 
vantaggio dell’operatore economico “ALBERTO TOMASETTA SRL”, con sede in Avellino, 
come sopra individuato; 

di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento è da 
ritenersi efficace avendo provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità a 
contrarre con la PA, acquisiti agli atti e così come meglio specificati nelle linee guida ANAC 
n°4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018; 

di dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate 
dall’art.32, commi 9 e 10 del D. Lgs. 50/2016;  

di ribadire che il codice CUP è: I14D22002370006;  

di dare atto che il CIG è: 9509524375; 

di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 01-03-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 01-03-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 27-02-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 6 de

Oggetto :C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - SCUOLA PRIMARIA E. DE AMICIS DI PIAZZA VITTORIO 
VENETO - CUP I14D22002370006_ AGGIUDICAZIONE Definitiva RDO 
n. 3317428 relamping _ CIG: 9509524375

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2001 2 Imp. 49 0 C.S.E. 2022 COMUNI 
PER LA SOSTENIBILITA E 
LEFFICIENZA 
ENERGETICA - SCUOLA 
PRIMARIA E. DE AMICIS 
DI PIAZZA VITTORIO 
VENETO - CUP 
I14D22002370006 
AGGIUDICAZIONE 
Definitiva RDO n. 
3317428 relamping CIG: 
9509524375

IMPRESA ALBERTO 
TOMASETTA SRL

202334.438,77

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE34.438,77

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 27-02-23


